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令和４年度決算に基づく「健全化判断比率」及び「資金不足比率」の公表について 

 

「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財政健全化法）」の規定により、令和４年度決算に基づ

く「①実質赤字比率」、「②連結実質赤字比率」、「③実質公債費比率」及び「④将来負担比率」の４指標（健

全化判断比率）並びに公営企業会計に係る「⑤資金不足比率」を算定し、監査委員の審査を受けその意見

を付けて議会へ報告しましたので、概要を公表いたします。 

 

１ 算定結果（概要） 

（１）総     括 

本町における「健全化判断比率（４指標）」及び「資金不足比率」は、いずれも財政健全化法

の基準である早期(経営)健全化基準を下回っており、現時点では適正な水準にあると言えます。 

しかし、依然として高い公債費負担の状況などまだまだ改善すべき点があり、四万十町総合

振興計画や中期財政計画等の各種計画に基づき、引き続き健全な財政運営に努めていきます。 

 

（２）健全化判断比率 

令和５年度に算定した「令和４年度決算に基づく健全化判断比率」については下表のとおりと

なり、いずれの指標についても早期健全化基準を下回りました。 

指 標 

四 万 十 町 
早期健全化 

基   準 

財政再生 

基 準 
令和４年度 

決   算 

令和３年度 

決    算 

健
全
化
判
断
比
率 

① 実 質 赤 字 比 率 
―  

(▲ 6.21) ％ 

―  

(▲ 6.19) ％ 13.54 ％ 20.00 ％ 

② 連結実質赤字比率 
―  

(▲12.15) ％ 

―  

(▲11.85) ％ 18.54 ％ 30.00 ％ 

③ 実質公債費比率 6.0 ％ 6.1 ％ 25.00 ％ 35.00 ％ 

④ 将 来 負 担 比 率 
―  

(▲75.9) ％ 

―  

(▲81.9 ) ％ 350.00 ％  

※1 「①実質赤字比率」及び「②連結実質赤字比率」は赤字がないため、また「④将来負担比率」については実

質的な将来負担額がないため、いずれも「―」で表示しています。 

※2  参考として、黒字比率等を下段（  ）書きに▲で表示しています。 

 

（３）資金不足比率 

令和５年度に算定した「令和４年度決算に基づく資金不足比率」については、資金不足を生じ

た公営企業（会計）がないため、算定されませんでした。 

指
標 

公 営 企 業 会 計 名 

四 万 十 町 
経営健全化 

基   準 
令和４年度 

決   算 

令和３年度 

決   算 

⑤ 

資
金
不
足
比
率 

水 道 事 業 会 計 
― ％ ―  ％ 

20.00 ％ 下 水 道 事 業 特 別 会 計 
―  ％ ―  ％ 

農 業 集 落 排水 事 業特 別 会 計 
―  ％ ―  ％ 

※3 資金不足額がないため「―」で表示しています。  
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２ 財政指標の対象会計範囲（イメージ） 
 

各指標の算定の対象となる四万十町の会計区分等は次のとおりです。 

従来の普通会計だけでなく、公営企業を含む全ての特別会計や一部事務組合、第三セクター等

についても指標の対象となり、資金収支（フロー指標）とともに資産・負債（ストック指標）につ

いても健全性が強く求められ、常に４指標等の健全性を維持することが優先されます。 

 

四 万 十 町 の 会 計 区 分  財 政 指 標 の 範 囲 

一 般 

会計等 

(普通会計) 

一 般 会 計 

 
    

     

公営事 

業会計 

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計      

国 保 大 正 診 療 所 特 別 会 計      

国 保 十 和 診 療 所 特 別 会 計      

大 道 へ き 地 診 療 所 特 別 会 計      

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計      

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計      

法非適 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 

窪 川 荘 特 別 会 計 
     

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 

四 万 十 荘 特 別 会 計 
     

 

公

営

企

業

会

計 

法非適 

下 水 道 事 業 特 別 会 計      

農業集落排水事業特別会計  
 

   

法 適 水 道 事 業 会 計      

※ 法適・法非適： 公営企業法の適用の有無 
     

一 部 事 務 組 合 ・ 広 域 連 合      

      

地 方 公 社 ・ 第 三 セ ク タ ー 等      

 

連

結

実

質

赤

字

比

率 

実

質

公

債

費

比

率

（

準

元

利

償

還

金

対

象

会

計

及

び

組

合

等

を

含

む

） 

将

来

負

担

比

率 

資
金
不
足
比

率 
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３ 指標別算定内容 

（１）令和４年度決算に基づく健全化判断比率 

 

 ① 実質赤字比率  … 一般会計等（本町の場合、一般会計のみ）の実質収支額の合計

が赤字となった場合の、標準財政規模（※4）に対する赤字額の

割合です。 

 

【算式】 ① 実質赤字比率 ＝  
一般会計等の実質赤字額 

 
標準財政規模（※４） 

 

■ 一般会計等（普通会計）の実質収支額 単位： 千円 

会 計 名 歳入総額 歳出総額 
翌年度に繰り 

越すべき財源 
実質収支額 

一 般 会 計 19,666,654 18,891,716 223,235 551,703 

計 19,666,654 18,891,716 223,235 551,703 

※一般会計等における会計間の重複額を控除する前の額 

 

■ 算定結果 

① 実質赤字比率 ＝ 
551,703千円 

 

 ＝ ▲ 6．21 ％ 

［実質収支が黒字の場合は負の値(▲)で表示］ 
8,878,316千円 

 

 

 

※４ 標準財政規模 ＝ 標準税収入 ＋ 普通交付税 ＋ 臨時財政対策債発行可能額 ＝ 8,878,316 千円 

［令和４年度］ 

 

< 実質赤字比率の算定結果 > 

いずれの会計も赤字はなく、比率は算定されていません。 

 

<参考> 実質収支イメージ図 

歳入総額 (A) 

   

歳出総額 (B) 

形 式  収 支  (C)＝(A)－(B) 

翌年度に繰り越 

すべき財源 (D) 

実質収支額 

(E)＝(C)－(D) 
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 ② 連結実質赤字比率  … 一般会計等と特別会計の実質収支額及び公営企業会計の

資金剰余（不足）額の合計（＝連結）が赤字となった場

合の標準財政規模に対する赤字額の割合です。 

 

【算式】 ② 連結実質赤字比率 ＝  
連結実質赤字額（※５） 

 
標準財政規模 

 

■ 一般会計等（普通会計）及び特別会計の実質収支額 

■ 公営企業会計の資金剰余（不足）額 単位： 千円 

会 計 名 歳入総額 歳出総額 
翌年度に繰り 

越すべき財源 
実質収支額 

一 般 

会計等 
一 般 会 計 19,666,654 18,891,716 223,235 551,703 

公営事 

業会計 

国民健康保険事業特別会計 2,274,604 2,255,377 0 19,227 

国保大正診療所特別会計 545,118 544,959 159 0 

国保十和診療所特別会計 94,599 94,599 0 0 

大道へき地診療所特別会計 8,148 8,148 0 0 

後期高齢者医療事業特別会計 337,246 336,035 0 1,211 

介護保険事業特別会計 2,697,380 2,570,713 0 126,667 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 

窪 川 荘 特 別 会 計 344,115 344,024 0 91 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 

四 万 十 荘 特 別 会 計 255,112 255,112 0 0 

 

公

営

企

業

会

計 
下 水 道 事 業 特 別 会 計 55,940 55,940 0 0 

農業集落排水事業特別会計 28,040 28,040 0 0 

水 道 事 業 会 計 

資金不足(剰余)額 ＝ Ａ＋Ｂ－Ｃ（－Ｄ） 

 Ａ： 流動負債額－控除企業債等－控除未払金等－控除額－PFI 建設事業費等 

 Ｂ： 算入地方債の現在高 

 Ｃ： 流動資産額－控除財源－控除額 

 Ｄ： 解消可能資金不足額 ※Ａ＋Ｂ－Ｃ＞０であれば算入 

（剰余額） 

380,416 

計 1,079,315 

 

※５ 連結実質赤字額 ＝ 各会計の実質収支額の合計 

（公営企業会計にあたっては資金不足(剰余)額） 

■ 算定結果 

② 連結実質赤字比率 ＝  
1,079,315千円 

 

 ＝ ▲ 12．15 ％ 

［連結実質収支が黒字の場合は負の値(▲)で表示］ 
8,878,316千円 

 

 

※４ 標準財政規模 ＝ 標準税収入 ＋ 普通交付税 ＋ 臨時財政対策債発行可能額 ＝ 8,878,316 千円 

［令和４年度］ 

 

< 連結実質赤字比率の算定結果 > 

いずれの会計も赤字はなく、比率は算定されていません。  

― 4 ―



 

 ③ 実質公債費比率  … 一般会計等が負担する元利償還金及び準元利償還金の標準財政

規模に対する割合（3ヵ年平均）です。 

公営企業の公債費に対する一般会計等からの繰出金や、一部事

務組合の公債費に対する負担金、債務負担行為に基づく支出の

うち公債費に準ずるものなども含まれます。 

 

 

 

 

 

 

【算式】 

 

 

 

 

 

③ 実質公債費比率 ＝  

（3ヵ年平均） 

 地方債の元利償還金      元利償還金に充てた特定財源 

         (A)              (C) 

     ＋       ―       ＋ 

                普通交付税のうち基準財政需要額に算  

 準 元 利 償 還 金      入された元利償還金及び準元利償還金  

         (B)              (D) 

 

 

 標 準 財 政 規 模   －   普通交付税のうち基準財政需要額に算  

        (※4)      入された元利償還金及び準元利償還金  

                        (D) 

 

Ａ ＝ 一般会計等（普通会計）の地方債の元利償還金 ※繰上償還分を除く 

［一般会計のみ］ 

 

Ｂ ＝ 準元利償還金（地方債の元利償還金に準ずるもののうち、次のイ～ニまでの合計額） 

イ．一般会計等以外の特別会計への繰出金のうち、公営企業債の償還の財源に充てられたもの 

［国保大正診療所、国保十和診療所、特別養護老人ホーム四万十荘、下水道事業、農業集落排水事業、 

水道事業］ 

ロ．組合等への負担金・補助金のうち、組合等が起こした地方債の償還の財源に充てられたもの 

［高幡障害者支援施設組合］ 

ハ．債務負担行為に基づく支出のうち、公債費に準ずるもの 

［利子補給等］ 

ニ．一時借入金の利子 ※繰替運用分を除いた金融機関等への支払利子 

［繰替運用分を除いた金融機関等への支払利子］ 

 

Ｃ ＝ 元利償還金に充てた特定財源 

［公営住宅使用料、地域総合整備資金貸付金収入、立木売払収入、令和３年度

臨時財政対策債償還基金費分（減債基金繰入金）］ 

 

Ｄ ＝ 普通交付税のうち基準財政需要額に算入された元利償還金及び準元利償還金 

［災害復旧事業等、事業費補正及び密度補正により算入された公債費］ 
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Ａ 
元 利 償 還 金 令２ 令３ 令４  

Ｃ 
特 定 財 源 令２ 令３ 令４ 

地方債の元利償還金 1,982,403 2,007,434 1,844,789  元利償還金に充てた特定財源 61,344 52,339 51,854 

  ＋      ＋   

Ｂ 

準元利償還金 令２ 令３ 令４  

Ｄ 

交付税算入額 令２ 令３ 令４ 

イ 
繰出金のうち公営企業債の 

償 還 に 充 て ら れ た も の 269,064 279,851 282,021 ― 
元利償還金に係る 

交 付 税 算 入 額 1,600,453 1,608,541 1,453,753 

ロ 
組合が起こした地方債の 

償 還 に 充 て ら れ た も の 1,255 1,253 1,249  

準元利償還金に係る 

交 付 税 算 入 額 169,303 172,302 166,254 

ハ 
債務負担行為に基づく支出の 

うち公債費に準ずるもの 45 27 20  計 1,769,756 1,780,843 1,620,007 

ニ 一時借入金の利子 201 278 240       

計 270,565 281,409 283,530       

■ 分 子 

 

分 母 ■ 

標 準 財 政 規 模 令２ 令３ 令４  

Ｄ 

交付税算入額 令２ 令３ 令４ 

標 準 財 政 規 模 

（臨時財政対策債発行可能額を含む） 8,967,043 9,322,908 8,878,316 ― 
元利償還金に係る 

交 付 税 算 入 額 1,600,453 1,608,541 1,453,753 

 
    

準元利償還金に係る 

交 付 税 算 入 額 169,303 172,302 166,254 

 
    計 1,769,756 1,780,843 1,620,007 

 

 ■ 算定結果 単位： 千円 

区 分 
単    年    度 

令２ 令３ 令４ 

分 子 計 421,868 455,661 456,458 

分 母 計 7,197,287 7,542,065 7,258,309 

 ＝ ＝ ＝ 

実質公債費比率(単年度) 5.8 ％ 6.0 ％ 6.2 ％ 

③ 実質公債費比率 ＝ 6．0 ％ 

（３ヵ年平均） 

※小数点第２位 

以下切り捨て 

 

 

< 実質公債費(3ヵ年平均)の増減要因 > 

単年度比率では、地方債の元利償還金が減少したことに伴い、普通交付税算入額も減少したため分

子は微増となり、普通交付税や臨時財政対策債発行可能額の減少により分母が減少したことから、 

令和４年度の単年度比率は前年度から 0．2 ポイントの増加となりました。また、３ヵ年平均では   

令和４年度の単年度比率を上回っていた令和元年度の比率が算定の基礎から外れたため、前年度から  

0．1ポイント減少し 6．0％となりました。 

現時点では適正な水準ですが、今後も地方債残高の推移や公債費の動向に十分注視し、高水準であ

る公債費の抑制に努める必要があります。 

 

実質公債費比率の推移 単位： ％ 

 平 25 平 26 平 27 平 28 平 29 平 30 令元 令２ 令３ 令４ 

単 年 度 9.1 7.9 7.9 8.2 9.6 5.7 6.4 5.8 6.0 6.2 

３ヵ年平均 9.7 8.6 8.3 8.0 8.6 7.9 7.2 6.0 6.1 6.0 
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 ④ 将来負担比率  … 一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模に対す

る割合です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【算式】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ 将来負担比率 ＝  

 将 来 負 担 額      充 当 可 能 財 源 等 

         (A) 

  イ． 一般会計等の地方債残高        充当可能基金 

  ロ． 債務負担行為支出予定額              (Ｂ) 

  ハ． 公営企業債等繰入見込額           ＋ 

  ニ． 組合負担等見込額   ―   充当可能特定財源 

  ホ． 退職手当負担見込額             (C) 

  ヘ． 設立法人負債額等負担見込額           ＋ 

  ト． 連結実質赤字額       基準財政需要額算入見込額 

  チ． 組合連結実質赤字額負担見込額             (D) 

 

 標 準 財 政 規 模   －   算入公債費等の額 

        (※4)             (Ｅ) 

 

Ａ ＝ 将来負担額（イ～チまでの合計額） 

イ．一般会計等（普通会計）の当該年度末における地方債残高 ※起債前借分を除く 

［一般会計のみ］ 

ロ．債務負担行為に基づく支出予定額（地方財政法第 5条各号の経費＝元金償還に係るもの） 

［R4 ＝ 該当なし］ 

ハ．一般会計等以外の会計の地方債の元金償還に充てる負担見込額（特別会計への繰出金） 

［国保大正診療所、国保十和診療所、下水道、農業集落排水事業、水道事業会計の年度

末地方債残高に対する繰出金］ 

ニ．一部事務組合等が起こした地方債の元金償還に係る負担等見込額 

［高幡障害者支援施設組合の地方債残高に対する負担見込額］ 

ホ．年度末における全職員に対する退職手当支給予定額のうち、一般会計等の負担見込額 

［一般会計等対象職員数＝特別職 3人＋一般職 237人＋会計年度任用職（フルタイム）14人 

＝254人に対する退職支給予定額］ 

ヘ．町が出資等を行っている法人等の債務に対する一般会計等の負担見込額 

［R4 ＝ 該当なし］ 

ト．連結実質赤字額 … 赤字額なし（「②連結実質赤字比率」参照） 

チ．一部事務組合等の連結実質赤字相当額のうち、一般会計等の負担見込額 

［高幡消防組合、こうち人づくり広域連合、県広域食肉センター事務組合、県市町村総合事務組合、高幡広域市町村

圏事務組合、高幡障害者支援施設組合、県後期高齢者医療広域連合］ 

Ｂ ＝ 地方債の償還額等に充当可能な基金残高（現金・預金のみ） 

［合併特例債まちづくり基金、過疎地域持続的発展特別事業基金を除く充当可能基金の年度末残高］ 

Ｃ ＝ 地方債の償還額等に充当可能な特定財源見込額 

［令和５年度以降の地方債償還額に充当可能な公営住宅使用料、地域総合整備資金貸付

金償還金、立木売払収入、施設利用収入等の見込額］ 

Ｄ ＝ 地方債残高に対する基準財政需要額算入見込額（普通交付税算入見込額） 

［年度末地方債残高における災害復旧事業等により普通交付税に算入される公債費の見込額］ 

Ｅ ＝ 算入公債費等の額（普通交付税のうち基準財政需要額に算入された元利償還金及び準元利償還金） 

［令和４年度の普通交付税に算入された地方債の元利償還金及び準元利償還金］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

充
当
可
能
財
源
等 

― 7 ―



 

 

 

 

 

Ａ 

将 来 負 担 額 
 

 充 当 可 能 財 源 等 
 

イ 一 般 会 計 等 の 地 方 債 残 高 
17,942,175   

Ｂ 

充 当 可 能 基 金 
 

ロ 債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額 
0   

地 方 債 の 償 還 額 等 に 

充 当 可 能 な 基 金 残 高 11,709,121  

ハ 公 営 企 業 債 等 繰 入 見 込 額 
2,109,787   ＋  

ニ 組 合 負 担 等 見 込 額 
2,350 ―  

Ｃ 

充 当 可 能 特 定 歳 入  

ホ 退 職 手 当 負 担 見 込 額 
1,522,133   

地 方 債 の 償 還 額 等 に 

充当可能な特定財源見込額 575,123  

ヘ 設立法人負債額等負担見込額 
0   ＋  

ト 連 結 実 質 赤 字 額 
0   

Ｄ 

基準財政需要額算入見込額  

チ 組合連結実質赤字額負担見込額 
0   

地 方 債 残 高 に対 す る 

普 通 交 付 税 算 入 額 14,808,164  

計 21,576,445       

■ 分 子 

 

分 母 ■ 

標 準 財 政 規 模  

Ｅ 

算 入 公 債 費 等 の 額 

標準財政規模（臨時財政 対策債発 行可 能額を含 む） 8,878,316 ― 元利償還金に係る交付税算入額 1,453,753 

 
    準元利償還金に係る交付税算入額 166,254 

 
    計 1,620,007 

 

 ■ 算定結果 単位： 千円 

分 子 計 ▲ 5,515,963 

分 母 計 7,258,309 

   ＝ 

④ 将来負担比率 ＝ ▲ 75.9 ％ 

［ 実質的な将来負担額がない場合は負の値(▲)で表示 ］ 

※小数点第２位 

以下切り捨て 

 

 

< 将来負担比率の増減要因 > 

充当可能財源等が将来負担額を上回った（実質的な将来負担額が算定されなかった）ため、比率は算定

されませんでした。現時点では財政健全化基準以内であり、適正な水準にあると判断できます。 

［参考］充当可能基金が増加した一方、交付税算入見込額が減少したため充当可能財源等が減少し、将来負担額（公

営企業債等繰入見込額）が増加したことにより、比率は前年度から 6．0ポイント増加し▲75．9％となりました。 

 

将来負担比率の推移 単位： ％ 

平 25 平 26 平 27 平 28 平 29 平 30 令元 令２ 令３ 令４ 

31.2 22.6 

― 

(▲ 2.2) 

― 

(▲ 18.3) 

― 

(▲ 45.8) 

― 

(▲ 49.1) 

― 

(▲ 57.2) 

― 

(▲ 84.6) 

― 

(▲ 81.9) 

― 

(▲ 75.9) 

 

― 8 ―



 

 

（２）令和４年度決算に基づく資金不足比率 

 

 ⑤ 資金不足比率  … 公営企業会計ごとの資金不足額が、事業の規模に対してどの程

度あるかを示す割合です。 

 

【算式】 ⑤ 資金不足比率 ＝  
資金不足(剰余)額（A） 

 
事 業 規 模（B） 

 

Ａ ＝ 資金不足(剰余)額 

 法適用企業会計  ＝ イ＋ロ－ハ（－ニ） 

イ．流動負債の額－控除企業債等－控除未払金等－控除額－PFI建設事業費等 

ロ．算入地方債の現在高        ハ．流動資産の額－控除財源－控除額 

ニ．解消可能資金不足額（イ＋ロ－ハ＞０であれば算入） 

 法非適用企業会計  ＝ ホ＋ヘ－ト（－チ） 

ホ．歳出額    ヘ．算入地方債の現在高    ト．歳入額－翌年度に繰り越すべき財源 

チ．解消可能資金不足額（ホ＋ヘ－ト＞０であれば算入） 

 

Ｂ ＝ 事 業 規 模 

 法適用企業会計  ＝ リ（＋ヌ）－ル 

リ．営業収益の額    ヌ．指定管理者の利用料金収入の額    ル．受託工事収益の額 

 法非適用企業会計  ＝ リ´（＋ヌ）－ル´ 

リ’．営業収益に相当する収入の額           ヌ．指定管理者の利用料金収入の額 

ル’．受託工事収益に相当する収入の額 

 

■ 資金不足(剰余)額 単位： 千円 

区 分 会 計 名 イ ロ ハ ニ 資金不足(剰余)額 

法適用企業 水 道 事 業 会 計 20,063 0 400,479 － 剰余額 380,416 

※ イ＋ロ－ハ＜０（負数）となるため、剰余額（正数）で表示 

区 分 会 計 名 ホ ヘ ト チ 資金不足(剰余)額 

法 非 適 用 

企 業 

下水道事業特別会計 55,940 0 55,940 － 0 

農業集落排水事業特別会計 28,040 0 28,040 － 0 

 

■ 算定結果 

⑤ 資金不足比率 ＝ 
資金不足(剰余)額 

 

 ＝ な し 

［資金不足がないため比率は算定されません］ 
事 業 規 模 

 

< 資金不足比率の算定結果 > 

いずれの公営企業(会計)も資金不足はなく、比率は算定されていません。  
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【参考】 健全化判断比率等の推移

１

① 単位： ％

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

－ － － － － － － － － －
(▲ 4.60) (▲ 6.77) (▲ 4.86) (▲ 5.69) (▲ 2.56) (▲ 4.38) (▲ 5.57) (▲ 4.40) (▲ 6.19) (▲ 6.21)

13.49 13.53 13.50 13.57 13.58 13.60 13.61 13.53 13.45 13.54 

20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 

☞実質赤字額がない場合は「－」で表示　＊参考として、黒字比率を下段カッコ書きに▲で表示

② 単位： ％

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

－ － － － － － － － － －
(▲ 9.14) (▲ 11.35) (▲ 10.16) (▲ 13.22) (▲ 7.42) (▲ 10.05) (▲ 10.73) (▲ 10.23) (▲ 11.85) (▲ 12.15)

18.49 18.53 18.50 18.57 18.58 18.60 18.61 18.53 18.45 18.54 

30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 

☞連結実質赤字額がない場合は「－」で表示　＊参考として、黒字比率を下段カッコ書きに▲で表示

③ 単位： ％

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

9.7 8.6 8.3 8.0 8.6 7.9 7.2 6.0 6.1 6.0 

25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 

35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 

四　万　十　町

四　万　十　町

四　万　十　町

早期健全化基準

財 政 再 生 基 準

早期健全化基準

財 政 再 生 基 準

健全化判断比率

実 質 赤 字 比 率

連結実質赤字比率

実 質 公 債 費 比 率

早期健全化基準

財 政 再 生 基 準

9.7 
8.6 8.3 8.0 8.6 7.9 7.2 

6.0 6.1 6.0 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

財政再生 基 準 早期健全化基準

四万十町 決 算

財政再生基準 35.0％

早期健全化基準 25.0％

(％)
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【参考】 健全化判断比率等の推移

１ 健全化判断比率（続き）

④ 単位： ％

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

－ － － － － － － －

31.2 22.6 (▲ 2.2) (▲ 18.3) (▲ 45.8) (▲ 49.1) (▲ 57.2) (▲ 84.6) (▲ 81.9) (▲ 75.9)

350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 

☞実質的な将来負担額がない(マイナス値となる)場合は「－」で表示　＊参考として、下段カッコ書きに▲で表示

２

⑤ 単位： ％

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

水道事業会計 － － － － － － － － － －

簡易水道事業
特 別 会 計

－ － － － － － － － － －

下 水 道 事 業
特 別 会 計

－ － － － － － － － － －

農業集落排水
事業特別会計

－ － － － － － － － － －

20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 

＊資金不足額がない場合は「－」で表示

四

万

十

町

経営健全化基準

資 金 不 足 比 率

資 金 不 足 比 率

早期健全化基準

財 政 再 生 基 準

将 来 負 担 比 率

四　万　十　町

31.2 22.6 
(▲ 2.2) (▲ 18.3)

(▲ 45.8) (▲ 49.1) (▲ 57.2)

(▲ 84.6) (▲ 81.9) (▲ 75.9)

▲ 150.0 

▲ 100.0 

▲ 50.0 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29決算 H30決算 R01決算 R02決算 R03決算 R04決算

早期健全化基準

四万十町 決 算

早期健全化基準 350.0％

(％)
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４ 財政用語説明 
 

（１）「健全化判断比率（又は資金不足比率）」とは … 

「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財政健全化法）」に基づき算定した、地方公共団体における財

政の健全性を示す指標の一つで、地方公共団体の財政状況を統一的な指標で明らかにし、必要に応じて早期に是

正を行うことにより、地方公共団体の財政破綻などを未然に防ぐことを目的としています。 

各指標には、財政規模などによって「早期健全化基準（経営健全化基準）」と「財政再生基準」といった基準

が定められており、健全化判断比率のいずれかが「早期健全化基準」以上となった場合、または資金不足比率が

「経営健全化基準」以上となった場合は財政健全化計画を策定し、健全化に向けて計画的に取り組まなければな

りません。また、健全化判断比率のいずれかが「財政再生基準」以上となった場合は、いわゆる赤字再建団体と

なり、財政再生計画を策定し、国等の関与による確実な再生が求められることになります。 

※各指標とも、数値が低い（又は算定されない）ほど、財政状況が健全であることを示しています。 

 

（２）四万十町の会計等について 

一般会計等 地方公共団体の中心的なサービスを行う「一般会計」を『一般会計等』と呼んでいま

す。普通会計とも呼ばれています。 

特 別 会 計 特定の事業を行う場合に、特定の収入等をその事業の経費に充当することを明確にす

るため、一般会計から切り離して設けられた会計のことで、本町では国民健康保険・

大正診療所・十和診療所・大道へき地診療所・後期高齢者医療・介護保険・介護サー

ビス事業（特別養護老人ホーム窪川荘・四万十荘）の８会計です。 

公営企業会計 地方公営企業法に定められた水道事業など、企業として経営する独立採算的な事業会

計のことで、本町では水道・下水道・農業集落排水事業の３会計です。 

 

（３）健全化判断比率（４指標）及び資金不足比率について 

健

全

化

判

断

比

率 

① 実質赤字比率 
「一般会計等」を対象とした実質赤字額の標準財政規模（※4）に対する比

率で、赤字が生じた場合は早期の解消を図る必要があります。 

② 連結実質赤字 

  比    率 

特別会計や公営企業会計を含む町の全会計を対象とした実質赤字（又は資

金不足）の標準財政規模（※4）に対する比率で、赤字が生じた場合、問題

のある会計の赤字解消を図る必要があります。 

③ 実質公債費 

  比    率 

一般会計等が負担する借金（元利償還金等）返済額の標準財政規模（※4）

に対する比率であり、この指標が 18％を超えると地方債の許可が必要とな

り、25％を超えると一部の地方債発行が制限されます。 

④ 将来負担比率 

一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の、標準財政規模（※4）に対す

る比率であり、これらの負債が将来、町の財政を圧迫する可能性が高いか

どうかを示す指標です。この指標では、町の全会計はもちろん、一部事務

組合や第三セクターまでを含めた将来返済すべき実質的な負債（地方債残

高、債務負担行為支出予定額、退職手当見込額など）が対象となります。 

⑤ 資 金 不 足 比 率 
公営企業ごとに事業規模に対する資金不足の状況を示した指標で、資金不

足が発生すれば、早期の改善計画を策定する必要があります。 

※4 「標準財政規模」とは … 人口・面積等から算定される当該団体の標準的な一般財源の規模 

 

（４）各指標の基準について 

早期健全化基準 
健全化判断比率（①から④の比率）のうち、いずれかが早期健全化基準以上（イ

エローカード）となった場合は、議会の議決を経て財政健全化計画を定め、自主

的な改善努力による財政健全化が求められます。 

財 政 再 生 基 準 
健全化判断比率（①から④の比率）のうち、いずれかが財政再生基準以上（レッ

ドカード）となった場合は、いわゆる赤字再建団体となり、議会の議決を経て財

政再生計画を定め、国等の関与による確実な再生が求められます。 

経営健全化基準 
資金不足比率⑤が経営健全化基準以上となった場合は、議会の議決を経て経営健

全化計画を定め、自主的な改善努力による経営健全化が求められます。 
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